
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33565 Segunda-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 2018

SERVIDORES:
- 5676622/1 - TITO LUIZ MACHADO ROCHA – (POLICIAL MILITAR)
- 5385440/1 - JOSÉ CARLOS DO NASCIMENTO CONCEIÇÃO – 
(POLICIAL MILITAR)
- 57222131/1 - KLEDSON MACIEL GODINHO – (POLICIAL MILITAR)
- 5732859/1 - MARINALDO DE ARAÚJO SILVA – (POLICIAL 
MILITAR)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 276014

.

.

FÉRIAS
.

Portaria nº 00294/2018-DGAF/GAB/SEMAS 
BELÉM, 19 DE FEVEREIRO DE 2018

CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto de Gestão 
Administrativa e Tecnologias, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o documento nº 1340/2018 e o disposto no art. 
74 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
Excluir da Portaria nº 01834/2017-DGAF/GAB/SEMAS de 
27/10/2017, publicada no DOE nº 33.490 de 01/11/2017, o gozo 
das férias regulamentares dos servidores EDILSON CONCEICAO 
SAMPAIO DE SOUZA, matrícula nº 05928872-01 e MARIA DORO-
TEA SANTOS CORREA, matricula nº 05928756-01, por necessi-
dade de serviços, tornando sem efeito o período de 15/12/2017 
a 13/01/2018 referente exercício 2016/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 282588

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

Notif cação N°.: 107092/GEFAU/COFISC/DIFISC/
SAGRA/2018
Á
GEOVAN DA SILVA
End: RUA CAMPO MAIOR, 295 - CAMBUATÃ
CEP: 68627-604 Paragominas – PA
Pelo presente instrumento, f ca o Senhor Geovan da Silva 
notif cado de acordo com os autos do Processo Administrativo 
Punitivo nº 3224/2018, no qual consta o  Auto de Infração nº 
7001/11262/2018-GEFAU lavrado na sede desta Secretaria, ante 
a constatação do exercício da atividade de criação amadora de 
passeriformes, em face de utilizar plantel em desacordo com 
a licença emitida pelo orgão ambiental competente, visto que, 
no dia 07 (sete) de março de 2017 durante f scalização “in 
loco”, o endereço não correspondeu ao cadastrado na SISPASS. 
contrariando o disposto no Artigo 24 e Artigo 66 do Decreto 
Federal nº 6514/2008; enquadrando-se no Artigo 118 inciso VI 
da Lei Estadual 5887/1995; em consonâncias com o Artigo 225 
da Constituição Federal de 1988 e Artigo 70 da Lei Federal nº 
9605/1998.
O autuado poderá apresentar defesa ou impugnação escrita ao 
referido auto no prazo de 15 dias a contar da data de ciência 
da presente notif cação, que será considerada efetivada 10 
dias após a publicação, podendo produzir as provas que julgar 
necessárias em atendimento ao disposto no Art. 140 da Lei 
Estadual nº 5887/95.
Este edital está estabelecido, conforme Art. 138 paragrafo 
1º inciso III e parágrafo 3º da Lei Estadual n° 5897/95, não 
cabendo nova notif cação.

Protocolo: 283126
Notif cação N°.: 107146/GEFAU/COFISC/DIFISC/
SAGRA/2018
Á
JOÃO NERES DA SILVA
End: TV JACIRO, 311, BAIRRO CIDADE NOVA
CEP: 68762-500 Paragominas – PA
Considerando o processo nº 41528/2014 protocolizado nesta 
SEMAS, pelo Sr. João Neres da Silva. Esta Diretoria de Fiscalização 
(DIFISC) o notif ca a apresentar o animal de anilha IBAMA 03/04 
2.6 012309 cadastrado em seu plantel, no prédio da regional da 
SEMAS localizada na Rua Jaime Longo, S/N, Bairro: Promissão 
I – Parque Ambiental, Paragominas, CEP: 68.625-970 no dia 
15/02/2018, de 08:00min às 12:00min, munido de documentos 
pessoais (RG e CPF), comprovante de residência atual e D.A.Es 
atualizados.
O não cumprimento desta notif cação o sujeitará às penalidades 
previstas na Lei Federal nº 9605 de 1998.

Protocolo: 283100
Notif cação N°.: 107145/GEFAU/COFISC/DIFISC/
SAGRA/2018
Á
LEONOR VIEIRA DE CARVALHO
End: RUA AUGUSTO DOS ANJOS, 60 – JK II
CEP: 68626-000 Paragominas – PA
Considerando o processo nº 35109/2014 protocolizado nesta 
SEMAS, pelo Sr. Leonor Vieira de Carvalho. Esta Diretoria de 
Fiscalização (DIFISC) o notif ca a apresentar os animais de anilhas 
SISPASS 2.6 PA/A 000298, SISPASS 2.6 PA/A 000299, SISPASS 
2.6 PA/A 000300 e SISPASS 2.6 PA/A 000301 cadastrados em 
seu plantel, no prédio da regional da SEMAS localizada na Rua 
Jaime Longo, S/N, Bairro: Promissão I – Parque Ambiental, 

Paragominas, CEP: 68.625-970 no dia 14/02/2018, de 08:00min 
às 12:00min, munido de documentos pessoais (RG e CPF), 
comprovante de residência atual e D.A.Es atualizados.
O não cumprimento desta notif cação o sujeitará às penalidades 
previstas na Lei Federal nº 9605 de 1998.

Protocolo: 283083
Notif cação N°.: 107088/GEFAU/COFISC/DIFISC/
SAGRA/2018
Á
JOSÉ HORIZONTE PINHEIRO NETO
End: RUA EDELTRUDES MARIA DOS SANTOS
CEP: 68762-500 Paragominas – PA
Pelo presente instrumento, f ca o Senhor José Horizonte 
Pinheiro Neto notif cado de acordo com os autos do Processo 
Administrativo Punitivo nº 3219/2018, no qual consta o  Auto 
de Infração nº 7001/11267/2018-GEFAU lavrado na sede desta 
Secretaria, ante a constatação do exercício da atividade de 
criação amadora de passeriformes, em face de utilizar plantel 
em desacordo com a licença emitida pelo orgão ambiental 
competente, visto que, no dia 07 (sete) de março de 2017 
durante f scalização “in loco”, o endereço não correspondeu ao 
cadastrado na SISPASS. contrariando o disposto no Artigo 24 e 
Artigo 66 do Decreto Federal nº 6514/2008; enquadrando-se no 
Artigo 118 inciso VI da Lei Estadual 5887/1995; em consonâncias 
com o Artigo 225 da Constituição Federal de 1988 e Artigo 70 da 
Lei Federal nº 9605/1998.
O autuado poderá apresentar defesa ou impugnação escrita ao 
referido auto no prazo de 15 dias a contar da data de ciência 
da presente notif cação, que será considerada efetivada 10 
dias após a publicação, podendo produzir as provas que julgar 
necessárias em atendimento ao disposto no Art. 140 da Lei 
Estadual nº 5887/95.
Este edital está estabelecido, conforme Art. 138 paragrafo 
1º inciso III e parágrafo 3º da Lei Estadual n° 5897/95, não 
cabendo nova notif cação.

Protocolo: 283093

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 271/2018-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 16 DE FEVEREIRO DE 2018
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Of cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nºs 249 
de 11.10.2011 e 1338 de 30.07.2015, em observância aos art. 
32 e 33 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994, e no Art. 40, § 4º da 
Contituição do Estado do Pará e;
Considerando ainda, o Parecer Conclusivo apresentado pela Co-
missão Especial de Desempenho – CESAD, instituída pela Porta-
ria nº 1.943/2013-GAB/SEMA, de 12/08/2013;
R E S O L V E:
I - HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho que considerou aprovada no estágio probatório a 
servidora MARIA DO SOCORRO MONTEIRO LEITE DE SOUSA, 
matrícula nº 57194270/1, a contar da data em que deu o término 
do referido estágio, reconhecendo-o estável, obtendo o conceito 
BOM, para o exercício do cargo efetivo de MOTORISTA, conforme 
processo nº 2014/583822.
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao f el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS.

Protocolo: 282592

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Na publicação do extrato do Primeiro Termo Aditivo ao 
Contrato nº 025/2016, veiculada em 10/08/2017, DOE nº 
33435, considerar a seguinte correção:
ONDE SE LÊ:         NOVA VIGÊNCIA: 08/08/2017 a 07/08/2018.
             
LEIA-SE: NOVA VIGÊNCIA: 13/08/2017 a 12/08/2018.
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente do IDEFLOR-BIO

Protocolo: 282911

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 008/2018
PARTES: IDEFLOR-BIO (CONTRATANTE) e PNEU MAIS 
IMPORTADO E EXPORTADO LTDA – ME (CONTRATADA).
ORIGEM DO TERMO: licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO, processado sob o nº 26/2017 - IDEFLOR-BIO.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE PNEUS E CÂMARAS COM PRESTAÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE MONTAGEM, ALINHAMENTO E BALANCEAMENTO 
DOS MESMOS PARA OS VEÍCULOS PERTENCENTES À FROTA DO 
IDEFLOR-BIO;
VALOR: R$ 96.713,32 (noventa e seis mil setecentos e treze 
reais e trinta e dois centavos).
FISCALIZAÇÃO: Ficam designados os gerentes das unidades 
regionais do CONTRATANTE, benef ciadas pelos termos deste 
contrato, como f scais deste contrato, nos termos da disposição 
contida no caput do art. 67 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
VIGÊNCIA: este contrato vigerá a partir da data de sua publicação 
por 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado em atendimento 
ao interesse Público. (de 26/02/2018 a 25/02/2019).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programas de Trabalho: 
18.122.1297.8338.0000, 18.541.1437.8365.0000 e 
18.543.1437.6784.0000; Fontes de Recursos 0656 e 0661; 
Elementos de Despesa, 33.90.30.
ASSINATURA: 23.02.2018
THIAGO VALENTE NOVAES
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO
CONTRATANTE
EDIELTON MONTEIRO BORGES
PNEU MAIS IMPORTADO E EXPORTADO LTDA – ME
CONTRATADA                                                                                                                                                                                                                                                             

Protocolo: 282848

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
COOPERAÇÃO Nº 01/2017
PARTES: IDEFLOR-BIO e EMPRESA DE ASSITÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ – EMATER-PA.
OBJETO: prorrogar o prazo de vigência por mais 180 (cento 
e oitenta) dias visando dar continuidade ao objeto original ao 
presente termo.
VIGÊNCIA: 15/02/2018 a 13/08/2018.
ASSINATURA: 15/02/2018
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente do IDEFLOR-BIO
PAULO AMAZONAS PEDROSO
Presidente da EMATER-PA

Protocolo: 283022

DIÁRIA
.

Portaria nº. 159 de 23 de fevereiro de 2018
Objetivo: Conduzir veículo of cial para transporte de servidores 
em atividade institucional.
 Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/75337 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Altamira - Pa
Destino: Uruará e Placas - Pa
Período: 28/02 a 09/03/2018 – 9,5 (nove e meia) diárias
Servidor:
5934066 - Jeferson Guimarães Becker - Motorista
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 282921
Portaria nº.162 de 23 de fevereiro de 2018.
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Of cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016
CONSIDERANDO MEMORANDO 019/2018 – GRM/DGMUC/
IDEFLOR-BIO
RESOLVE:
Art.1º - Incluir nos efeitos da Portaria nº.073/2018 de 
31/01/2018, publicada no Diário Of cial do Estado nº.33.550 de 
01/02/2018,  11,5 (onze e meia) diárias à servidora, CB, PM – 
Ana Camila da Cunha Gama, matrícula n° 57232684, no valor de 
R$ 1.552,50 (Hum Mil, Quinhentos  e Cinquenta e Dois Reais e 
Cinquenta Centavos).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Thiago Valente Novaes

Protocolo: 283069
Portaria nº. 160 de 23 de fevereiro de 2018
Objetivo: Entrega de mudas agrof orestais, distribuição de 
sementes, produção de mudas, manutenção de viveiros e 
reuniões institucionais nas secretarias municipais.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/52563 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Altamira - Pa
Destino: Uruará e Placas - Pa
Período: 28/02 a 09/03/2018 – 9,5 (nove e meia) diárias
Servidor:
57207773 -  Israel Alves de Oliveira -  Gerente de Escritório 
Regional – 97571409 -  Taís da Conceição Silva de Oliveira -  
Assistente Administrativo – 5926615 - Jeosivan Silva de Andrade 
-  Técnico em Gestão Ambiental  - 5934148 -  Ketiane dos Santos 
Alves - Técnica em Gestão Ambiental
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 282971


